De fluxu sanguinis

CEt qñ nō desup coartač locus eius post solu-
tionē p̄tinuitatis ei⁹: ⁊ innenit vacuitatē p̄ueſ
res ad emborismū qđ noiač ināter sanguis.

Con pte ista Ann. oñdit q̄ flux⁹ sang.artarie ē magis picu
losus rōne cuiusdā acc̄ntis qđ aliquā seq̄t ad fluxū. hoc ac
acc̄ns est qđ dā ap̄a qđ vocat̄ hypozisma vel emborisma;
hypozisma. n. v̄l emborisma sub B̄ noīe est ap̄a qđ accidit
ex ruptura vene vel artarie. qđ qđē ap̄a ē valde maluzin
fluxu sang. qz qñ hoc accidit difficulter pot̄ ɔstrigi. Auic. ḡ
in hac pte vult ostendere q̄ flux⁹ sang.artarie ē magis picu
losus: eo q̄ ad ip̄z seq̄t magis emporisma. et cū hoc ēt pōit
modos f̄z quos pōit accidere emporisma. Ista ps diuidit
in ptes tres: qz in p̄ma pte pōit vnū modū fm̄ quē pōit ac
cidere hypozisma. In z⁹ pte ostendit cām. q̄re ad fluxū lan
guis artarie v̄plm seq̄t illud acc̄ns emborisma. In z⁹ pte
v̄l oñdit qđ ē hypozisma. et quot modis pōit accidere ex
fluxu sang. et maxie ex fluxu sang.artarie. z⁹ ibi. (Et arta
ria. lic̄ sit de illis z̄c.) z⁹ ibi (Et multoties qđē icarnat̄ ar
tarie) Dicit ḡp. Et qñ nō desup coartaet̄. i. ɔstringit̄ locus
ei⁹. i. locus fixire artarie post solonē ɔtinuitatis ei⁹. i. arta
rie z̄c. hoc ē d̄rē q̄ qñ fixura artarie nō ɔstrigit̄ nec incar
nat̄. tūc siue aptio cutis consolidat̄ siue nō remanēte ibi
spacio vacuo aggregatur sub cute in tali spacio sanguis ar
tarie et fit ibi tumor qui dicitur hypozisma. hypozisma enī
non est aliud fm̄ q̄ Halie. dicit. 5° de inge⁹. nisi apostema
molle tactui cedēs acc̄ns ex sanguine q̄ exit ex vēa et aggre
gat̄ sub cute in spacio remanēte ibi vacuo. D̄r̄ ēt tale ap̄a
mater sanguis ad silitudinē: qz sic mater ɔseruat̄ et nutrit
filiū: ita ēt qz tale ap̄a ɔseruat̄ et plōgat fluxū san. iō d̄r̄ ta
le ap̄a silitudinarie m̄ sanguis ɔseruat̄ et plōgat tale ap̄a
fluxū sang. qz ipedit̄ icarnatōēz artarie. ipedit̄ aut̄ pp̄ san
guinē ibi collectū circa artariā: et qz medicia ēt incarnati
ua sup̄ orificiū artarie nō pōit apponi. et pp̄ B̄ accidit in ta
li ap̄ate sic Hal. dicit. 5° de inge⁹. q̄ qñ ligabit̄ sanguis flux⁹
cessabit. dū ac solutū fuerit mox fluet. sic ḡ appet̄ q̄l̄ pōit
hypozisma accidere ex fluxu sang.artarie. app̄z ēt aliq̄l̄
qd sit hypozisma. **C** Deinde cum dicit.

CEt arteria qdē. l3 sit de illis q̄ noīant: tñ est d̄ illis quoꝝ difficultis est incarnatio.

CIn pte ista Aui. ostendit cas. qre ad fluxu sanguis artarie. ut plz accidit hyporisma. deinde n. est hyporisma accidit ex fluxu sang. artarie quia artaria non icarnata. nunc aut artaria licet aliquam icarne est tamen est difficil' icarnatiois et difficilioris icar natiois quam vena. Et rō h' est. quod artaria habet duas pelliculas. quae una. scilicet interior est cartilaginosa. cartilago autem de difficultate solidata est. et iō artaria est difficil' solidatōis: propter quod ad fluxus sanguis artarie cito et senecte hyporisma. **C**Deinde cū die.

CEt multotiens qđē nō incarnat arteria ⁊ ini-
carnat illud qđ continet arteriam ⁊ coartat su-
per eā: quare sanguis nō pōt facere cursum su-
pfluū: imo egredit̄ ex eo aliquid vsc̄ ad fines cu-
ris. s. cōstitas quā capit. ⁊ qñ alleuiat cū cōposi-
tione redit ⁊ occultat sicut accidit rupture. ⁊
fortasse remanet vena sola sub cute: ⁊ sentitur
pulsus eius ⁊ ipsi⁹ successio. ⁊ multotiens acci-
dit illud arterijs deintus ⁊ disrumpunt p̄ter qđ
disrūpat̄ cutis ⁊ p̄gregat̄ sub cute emborilla
. s. apa leue ex sanguie ⁊ vētositate qđ possibi-
le ē gescere cū p̄pressiōe. Et hoc qđē multotiens
accidit in collo ⁊ inguinib⁹ ⁊ curvaturis p̄ se: ⁊
multotiens accidit ex cā itriseca aut ex flōmia.

Tractatus .II.

In pte ista Aui. qz fecit mentione de hyporismate ostendit vlr gd est hyporisma. et quot modis pot accidere. Et ipsa dividit in tres duas. In pma pte facit qd dcm est. In z pte recitat opinionem quorundam antiquorum circa hyporisma sicut accidit ex disruptione artarie et ea i probat. z ibi (Et multi medicoz) Juxta pma partem est itelligen-
dum q hyporisma. vt dcni est supra nō est aliud nisi apa le-
ne ex sanguine cu quadā vētositate qd gdē apud cōpressio-
nē occulta. post cōpressionē vō redit sicut accidit ruptu-
re inquinis: qz ruptura inquinis qn cōprimis occulta post
cōpressionē vō redit. Sz hyporisma pot accidere duobus
modis. uno mō cu ruptura cutis. et hoc est. s. qn aliquid arta-
ria disrupit. tūc si non incarnet locus artarie et sit in loco
vbi est vacuitas spaci. tūc sanguis congregat ibi in illo spa-
cio vacuo et facit tale apa. et tūc accidit sicut dicit Hali. de
Igenio. Quia qn ligat cessat fluxus sanguis. dū aut dissolui-
tur sanguis fluit aut pot accidere hyporisma sine ruptu-
ra cutis. et hoc est. s. qn rupit artaria iteri et nō disrupit cu-
tis. vel si disrumpat cutis. tūc si cutis cōsolideat et incarnet
ante incarnatōe artarie vt. s. remaneat artaria nō icarna-
ta sub cute. tūc accidit hyporisma: qz quādo cutis est con-
solidatua et artaria est scissa. tūc sanguis egredit ex arta-
ria usq ad cutis et cu nō possit egredi cutis dilataat sub cu-
ti et caput ibi spaciū vbi aggregat talis sanguis et fit ibi ta-
lis tumor et apa qd dī hyporisma. multoties vō contingit qz
qz artaria est disrupta et nō cutis qz solavena remanet sic
nō incarnata sub cute et nō egredit sanguis ita qz faciat ta-
le apa: vt qz. s. forte nō est ibi vacuitas spaci in quo possit
aggregari: sz remanet ibi vena vel artaria sub cute nō in-
carnata. et appet manifeste eius pulsatio sub cute. Lause at
hyporismatis aut sūt a cā iteriori: qz multoties scidit arta-
ria iteri ex cā trinseca sicut ex humoribz corrosiū vel
ernimia repletōe et similibus: et tūc nō scindit cutis: aut
sunt trinsece sicut flobotomia et casus et percussio et simili.
hoc intellecto potes itelligere ea que Aui. dicit in lra.
Sz est vltius intelligendū q hyporisma quāqz acci-
dat vplurimū ex fluxu sanguis artarie ppter rōnē quaz
posuit Auicē. nihilominus tñ hyporisma pot accidere ex
fluxu sanguis vena et ex fluxu sanguis artarie. et maxie po-
test accidere ex fluxu sanguis vena qn vena disrupta est
magna: qz talis difficiliqz incarnationē qz parua. et qz hyporisma
possit accidere ex fluxu sanguinis vena. pot Albucasis in
quodā caplo vbi determinat de cura ipsi apatis p incisio-
ne. dicit. n. qn disrupit artaria et solidat cutis qē sup ea.
tūc multoties accidit idē apa. et silr accidit vena etiam vt
accidat in ea inflatio et apa. signa aut et dñntia quibz cognoscit
qz tale apostema fit ppter artaria vel venā. Albucasi
ponit in isto caplo qz qn tale apostema est ppter arta-
riā: tūc est lōgū aggregatus in profundō corpī. et qn impel-
lis tale apa digitis tuis. tunc sentis quasi sit ibi stridor. Il-
lud aut qd accidit ex ruptura vena est rotundū et in mani-
festo corpī. Ulterius aut: qz Auicē. in hoc caplo facit
mentionē de hyporismate. et in sequenti caplo nō ponit curaz
hyporismatis expesse sub hō noīe. Idcirco in hoc caplo i-
cidentaliter et breuiter ē aliquid itelligendū de cura ipsi: quāqz
nō spectet pncipaliter ad hoc caplū: sed potius ad sequēs
caplū. Lura ḡ talis tumoris et eminētie quando appa-
ret sub cute factis pūs vniuersalibz. s. flobotomia et diuer-
sione per ligaturas dolorosas et alia. qnqz fit cu medicinis
localibus: qnqz aut cu incisione. Cum medicinis aut loca-
ibus sit si super locantur emplastra in quibus est stiptici
tas locus induret sicut dicit Albucasis caplo de floboto-
mia in quodā. h. vbi ponit curaz talis apatis cum accidit
cum medicinis vt fiat emplū ex rosis coctis in aqua et vi-
no stiptico et balaustis et corticibus granatoz et sandalis et
pulvere mirti et aloë et sarcocolla pfectis cu aq rof. vel al-

Et retentione

37

bumine ouī: deinde accipiat de hoc emplo. et ponat cu plu-
mazolis de stupa sup locū: deinde liget et stringat fortiter
et remoueat medicia de 3° die in 3° diē. Si ḡ curat cu tali
bus medicis: tūc est valde bonū. Si aut nō valet curatio
cu hō. tūc curatio eius est sectio sup tale apa. Uerū vt
dicit Albucasis. caplo de sectiōe talis apostematis. sectio
super hoc apostema est timorosa et precipue quādo est in
subassellis et in guinibz et collo et est magnū valde. et similē
etiam qd est ex eis in extremitatibz aut in capite. in talibus
enī opz vt evitetur eins curatio cu ferro quātū possumus.
Modus aut curatiōis talis apostematis p incisionē qn ea
indigemus est vt scindat cutis sectōe sicut longitudinem:
deinde apī sectōe cu vncinis donec videas artariā et libe-
ra eam ex tunicis donec detegat: deinde intromitte sub ea
acū et fac eā penetrare ad aliud lat⁹ et stringe artariā cu fi-
lo duplo. et h̄ facias in duobz locis: deinde pūgelocū q̄ ē in-
ter ligamenta donec egrediat sanguis q̄ ē in eo tot⁹ et solua-
tur apa: deinde administra curatiōe q̄ generat pus donec
cadat ligamenta. postea cura illud cu vnguetis et pulueri-
bus cōuenientibz ad hoc donec saneat. Et silr pot curari
hyporisma vene. licet Albucasis quodāmō diversificet in
curatiōe. als. i sectōe vtrisqz: sz nō ē ibi magna vis. Et h̄ sit
hō dcm icidē talr de cura hō apatis. Tūc seq̄ illa ps.

Et multi medicoz existimat q ois disruptio
arteriarū pducit ad matrē sanguis q qdeū plū
fit si incarnet illud qd est in circuitu eius et fiat
apa notis; sed ipsamet nō incarnat et res nō est
ita. Ille qdē qui negauit incarnationē p trouer-
satus est cī consideratione et expimento. Consi-
deratione vero: qn vna dua et tunica et arterie
est cartilaginosa et cartilago nō incarnat. Expi-
mento vō: qm nō visa est incarnationē.

In qua pte Aui. ponit opiniones quorundam medicoz cir-
ca hyporisma fz q accidit ex fluxu sanguis artarie. Et di-
vidit ista ps in tres: qz pmo pot opinione istoz. et di-
cit ea esse falsaz. scđo ponit rōnes p quas isti antigō firmar-
bāt opione eoꝝ. 3° reprobat opiones illoꝝ p dicta Hal. z⁹
ibi. Ille qdē q negauit z̄. 3° ibi (Et opposuit ei Ha. z̄.)
In pte dic q multi medici estimat q ois disruptio ar-
terie pducit ad hyporisma q hyporisma fit qn artaria nō
incarnat. et id qd p̄tinet ipsam incarnat. modo isti suppo-
nebat q nunqz aliqua artaria incarnare. et ideo isti dice-
bant q ois disruptio artarie perducit ad matrē sanguis.
Sed res nō est ita. i. fm dcni istoz nō est vē. et tūc Auic.
ponit rōnes istoz p qz ibi pbabat q nulla artaria incarna-
ret. et p̄z qd dicit. Deinde cu dicit.

Et opposuit eis Hal. cī consideratiōe et expi-
mento. Consideratio vero est rhetorica et eius
forma est q̄ est inter incarnatū sicut caro et nō
incarnatū sicut ossa. quare opz vt sit incarnata;
h̄ est difficilis incarnatōis. et testimonii qdeū:
qn ipse narravit se medicasse plures arterias
et fuerūt incarnate. et hec quidem est res a qua
nos iam expediti sumus.

Hic Auicenna destruit et reprobat rōnes illoꝝ per dicta
Haleni. et p̄z qd dicit. et hec quidem. s. disruptio est res a q
nos iam expediti sumus: qz de hoc expeditū fuit in pmo ca-
pitulo tractat⁹ vulnē. Tūc seq̄ illa ps.

Mos vō diceimus nunc q dispō pcessionis
sanguis a membris diversificat cu disrumpun-
tur sicut epat et pulmo. et de illis sunt q quibus

Sen .III.

Paz pcedit sanguis. et in unaquaq; duas dñs sionū sunt q; sunt timorosa: et de eis sunt q; sunt absq; timore sicut emanatio sanguinis ex pulmone in qua est timor et abvtrisq; emanat sanguis plurimus: et de illis sicut vesica et mātrix et renes: ab eis. n. nō emanat sanguis plurimus valde summatis: immo qñq; multiplica tur cum lōgitudine spaci et peruenit ad successiones illaudabiles.

CIn q; parte Aui. ostēdit q; dispō flux? sanguis diuersificatur q; tum ad maius piculū vel minus fīm diuersitatez mēbroz vel artariaz ex qbus pcedit. Et ista pars diuiditur in duas. pmo oñdit q; diuersificat fīm diuersitatē mēbroz. scđo q; diuersificat fīm diuersitatez artariaz. z ibi (Et diuersificat dispō r̄c.) Dicit g; primo. et p3. Et videoas bñ istū textū: qr aliquātulu est inolutus. Ostrue g;. Nos vō dicimus nūc q; dispō pcessionis fluxus sanguis a mēbris diuersificat cū disrumpit. s. mēbruz a mēbris. s. sicut sunt epar et pulmo: et supple alia mēbra et maxime interiora: qr Aui. h maxime videſ log de mēbris iteroribus cū de eis ponat exemplū. bñ etiā pōt id dc̄m extēdi ad mēbra exteriora. Et itellige aut̄ hic qd̄ dicit q; dispō pcessiois sanguis a membris diuersificat r̄c. q; sanguis non pcedit nec fluit a mēbris imēdiate. Dixit. n. supra Aui. q; sanguis nō egredit nisi a venis. Et iō intellige qñ dicit q; dispō pcessiois sanguis a mēbris diuersificat. i. a venis exītibus in mēbris r̄c. **T**ūc Auic. oñdit qūo diuersificat dispō fluxus sanguis a mēbris dices. Et p qr: qr de illis sunt a qb; paz. pcedit sanguis. et supple de illis sunt a qbus pōt pcedere multū sanguis et paz. Et in unaquaq; haꝝ dispōnūz. s. exitus multi sanguis et exit? pauci sanguis sunt. s. membra q; sunt timorosa. et de eis sunt q; sunt absq; timore. hoc est dñe q; qdā mēbra sunt in qb; est timor. et in exitu multi sanguis et exitu pauci sanguis. Quedaz aut̄ sunt mēbra in qb; nō est timor nec in exitu multi sanguis nec in exitu pauci sanguis nisi eēt tātus exit? q; duceret ad sincopim. sed dūmō nō debilitēt nimis virt? pōt esse ex aliqb; mēbris exitus multi sanguis: et tñ nō est timorosus. **T**ūc Aui. oñdit mēbra in qbus nō est timor in multo exitu et in paucō exitu dicens. sicut emanatio sanguinis ex pulmōe. **I**stud dc̄m Aui. fīm cōtinuationē ad id qd̄ mō dixit videt esse valde dubiū. v̄. n. dicere cōtinuādo hoc ad id qd̄ pcessit q; emanatio sanguis ex pulmōe sit sine timore. Dicit eni Aui. et de eis sunt q; sunt absq; timore sicut emanatio sanguis ex pulmōe. h aut̄ v̄ fīm exp̄sse: qr emanatio sanguis ex pulmōe ē valde timorosa: qr ē via i pr̄sis fīz q; appet p Aui. et p Hal. 6: de inge. sani. Istud dubiuz tollit p expōne et cōtinuationē dicti Aui. qr hoc qd̄ dicit sicut emanatio sanguis ex pulmone nō referet ad id qd̄ modo dixit īmēdiate. et de eis sunt q; sunt absq; timore. iō referet ad id qd̄ dixit an illud dc̄m. s. ad illud dc̄m. Et in unaquaq; haꝝ dispōnū sunt q; sunt timorosa. dixit. n. ibi Aui. qr in qbusdā mēbris est timorosus et multus exit? et paucus exitus in qbusdā aut̄ nō: mō hic Aui. vult oñdere in qb; mēbris est dubi? multus exit? et paucus. et cōtinueret sic dicta Aui. Et in unaquaq; haꝝ dispōnū sunt q; sunt timorosa. et de eis sunt q; sunt absq; timore. timorosa supple et in paucō exitu et in multo. sicut emanatio sanguis ex pulmōe: supple ē timorosa i paucō exitu: qr et dato q; ex pulmōe exeat paucus sanguis: tñ est valde timorosus. iō vt ponūt auctores timorosior ē paucus q; mult?: qr fīm q; dicit Auic. paucus egredit ex suba pulmōis. i. ex venis p̄uis pulmonis: qr vt dc̄m fuit p̄uis sanguis nō egredit nisi ex venis. mult? aut̄ ex venia magna pulmōis. qr aut̄ exit? sanguis ex substā

De fluxu san. et reten.

tia pulmōis sit timorosior exitu sanguis ex vena pulmōis nō spectat ad ppositū dñe. Sic g; nō vult h Aui. dñe q; exitus sanguis ex pulmōe sit sine timore: immo vult dñe q; exitus sanguis ex pulmone sit timorosus et dato q; sit paucus. Et est et qdā timor qñ ab vtrisq;. i. ab epate et pulmone emanat sanguis plurimus. videtis g; q; Auicen. vult q; exitus sanguinis ex pulmone in unaquaq; dispositiōe sit timorosus: sed in epate est timorosus quando est multus. si aut̄ egredit paucus non esset forte timor. et propter hoc Auicē. p2 dixit solū de pulmone quando fuit locutus de timore pauci exitus cū dixit sicut emanatio sanguinis ex pulmone. quādo vero fuit locutus de timore multi exit? dixit de epate et pulmone. **T**ūc Auicen. ponit etiā qdā membra in qb; pōt esse timor exitus sanguis et dato q; sit paucus dices. Et de illis. s. membris in qb; pōt esse timor exitus sanguis et dato q; sit paucus sunt sicut vesica et. ab eis. n. non emanat sanguis plurimus valde summatim. i. subito et semel: immo qñq; multiplica et cū longitudine spaci et perducit ad successiones illaudabiles: qr generant inde alie egreditudines sicut hydropisias et vlcera vesice et renū. et alie egreditudines valde moleste. **E**t videte p dicta Aui cenne hic possumus duo habere. vñ est q; exitus sanguinis ab istis mēbris si pduret q; est timorosus. aliud est q; si nō pduret nō est timorosus. et ideo hoc qd̄ dicit hic Aui. pōt referri ad timore et nō timore fīm diuersos respectos. **E**t videte vlt̄ius ex dictis Auicenne in hac parte potest elici quedam distinctio de timore in exitu sanguis: qr exitus sanguis aut̄ est multus aut̄ est paucus. si ē multus tūc in qbusdā membris est timorosus. in qbusdā aut̄ nō nisi esset valde supfluius: qr tūc vbiq; esset timorosus. si est paucus et pdurat multo tempore. tūc est timorosus: aut̄ nō pdurat. et tūc in qbusdā est timorosus in qui busdā aut̄ nō. **D**einde cū dicit.

Et diuersificat dispō flu. sanguis ex arterijs: qm̄ sit in qbusdā eaꝝ difficilis valde timorosus sicut ex arterijs magnis q; sunt sup manus et pedes. et huiusmodi iterficiunt fīm plim et nō retinet. et in qbusdā sit facilis sicut in arterijs cranii: retētio. n. flux? san. eaꝝ ē facilis. et sufficit in eis p̄strictio sola. et multoties qdē currit ex arterijs p̄uis sanguis: deinde retinet p se.

In parte ista Auicē. oñdit q; dispositio fluxus sanguinis quantū ad timorem diuersificat fīm diuersificatoez arteriaꝝ. et p3 qd̄ dicit. Tūc sequit illa pars.

Et dīntia qdē inter sanguinē arterie et alioꝝ cognoscit: qm̄ sanguis arterie egredit cū saltu et impulsione: et est vebemētioris purpureitas q; aliꝝ neq; declinat ad nigredinē sanguinis vene et eius essentie.

In parte ista Auicen. docet cognoscere fluxū sanguinis qñ est ex vena et qñ ex artaria. et p3 qd̄ dicit. Et eius essentie. i. eius substantie: qr substantia sanguis artarie est subtilis. Tūc sequit illa pars.

Et scias q; ois cui accidit evacuatio proprie sanguinea et p̄prie arterialis et supfluit et accidit ei spasmus est malum. et sif si accidit ei singultus est mortal. Oz si fuerit sincopis cum singultu: tūc mors est festina. et alienatio et p̄mixtio rōnis sunt male. Oz si fuerit spasmus: tūc est mortale fīm plim.

In ista parte ponit qdā signa p̄nostica in fluxu sanguis

Tractatus .II.

nō, et tria dicit H. Aui. Unū est q̄ in euōne spas̄mus supuenies est malus. z^m est q̄ maxime est signū malū in euōne sanguinea. 3^m est q̄ maxie est signū malū in euōne sanguinea arteriali. Ratio aut̄ istoz manifesta est. et p̄mo in euōne spas̄mus supuenies ē malū: eo q̄ talis spas̄mus accidit ex inanitōe humiditatis neruoz. talis aut̄ spas̄mus est mortal. et H. est q̄d dicit Hypo. 5^a pticula afforismoz. Spasm⁹ et singult⁹ post nimia ianitōe malū: s̄z pei⁹ signū est q̄n accidit ex euōne sanguis q̄z ex euōne aliorū hūoz: eo q̄ sanguis est hūoz magis nečius ad vitā q̄z alij hūores: sed adhuc pei⁹ signū est q̄n accidit euōne sanguis arterialis: qr̄ in spiritib⁹ et in tali sanguine p̄seruat calor nālis p̄seruans vitā. C. S̄z itellige v̄lterius q̄n dicit Auicē. q̄ spas̄mus accīs ex euōne est malū signū q̄ nō solū est malum signū absolute: imo est ita malū q̄ ē mortale. Nam signa p̄nōstica p̄nt esse q̄tuor modoz fīm q̄ p̄t elici ex verbis Haliēi in cōmēto illi⁹ afforismi. sc̄de pticule. In omni egritudine p̄fortari mēte et c. quedaz. n. sunt signa salutis. alia sunt signa mortis q̄ dñr mortalia. q̄dā aut̄ signa sunt q̄ di cūt̄ bona. et ista de se nō significant oīno salutē. Alia sunt signa q̄ dicunt mala. et ista nō oīno significatiua sunt mortis. et hec signa se h̄nt sicut supi⁹ et inferius. nā omne signū salutis est bonū: sed nō ecōuerso. et omne signū mortis est malū: sed nō ecōuerso. Qn̄ ḡ dicit Aui. q̄ spas̄mus in euōne est signū malū. itellige q̄ est ita maluz q̄ est mortale. et nō itelligas v̄lteri⁹ q̄ sit mortale: qr̄ oēs inde moriantur. alij tñ bñ p̄nt euadere. C. Tūc Aui. ponit aliud p̄nōsticū signum dicēs. Et similr si accidat ei sicut est mortale. Et cā hec est: qr̄ significat idez q̄d spas̄mus. Sicut. n. spas̄mus causaf ex inanitōe et repletione et singultus sicut dicit Hypo. 6^a pticula afforismoz. hoc aut̄ accidit ex inanitione. ḡ est mortale. et ex hoc appet cū dicat hic de singultu: q̄ est signū mortale q̄ supi⁹ etiā intelligit multo fortius d̄ spas̄mo q̄ erat signū malū et mortale. C. Tūc Aui. ponit aliud signū p̄nōsticū dicēs. q̄ si fuerit sincopis cuz singultu. tūc mors ē festina. Signāter dicit Aui. cū singul tu: q̄ sincopis si accidit sine singultu nō eēt nečio signum mortis festine. multoties. n. accidit sincopis in fluxu sanguis et tñ eger non morit̄. imo aliqui est vna cā restrictōis flux⁹ sanguis: s̄z si accidat sincopis cuz singultu. tūc est signū mortis festine: qr̄ singultus vt dc̄m est accidit h̄ ex nīnia inanitōe. Si ḡ cū singultu supueniat sincopis. tunc si signū ē q̄ sincopis venit ex vltia inanitōe. et p̄ oīns q̄ mors cito festinat. C. Tūc Aui. p̄t aliud signū p̄nōsticū dicēs. Et alienatio et pmixtio rōnis sunt male. alienatio et pmixtio rōnis accidit i fluxu sang. q̄n supfluit: qr̄ ex nimio fluxu sanguis euāt̄ spūs q̄ sūt instrā virtutū cerebri. et iō rō p̄urbat et fit dissipientia. nihilomin⁹ tñ dissipietia vtp̄lm accidit ex repletōe magis q̄z ex euōne. p̄t tñ bñ p̄tingere ex inanitōe: qr̄ sic virt⁹ motuia p̄t ipediri et debilitari in suo op̄e ex repletōe et inanitōe. ita ēt et virtus rōnalis. Est alienatio malū signū: qr̄ significat sup euōne spūuz et defectōes v̄tutū cerebri. nihilomin⁹ tñ fīm q̄ dicit Ha. in cōmēto illi⁹ afforismi. 7^a pticule. in sanguis fluxu dissipietia aut spas̄mus malū. peius signū ē spas̄mus q̄z alienatio. vñ alienatio sine spas̄mo i fluxu sang. ē signū maluz: s̄z nō oīno mortale: s̄z si sit cū spas̄mo. tūc ē mortale. Or si fuerit spas̄mus. Hic Aui. repetit q̄dā signū p̄dictuz. s. de spas̄mo. et hoc ideo facit: qr̄ supra dixerat q̄ erat signum malum. vt ergo ostēderet q̄ nō solum est signū malū: sed est mortale repetit ip̄m dicens q̄ mortale est et c.

De canone curatōis flux⁹ sanguis. CAP. XVII.
Portet in curatōe fluxus sanguis vt incipiat et retineat: deinde cures vlc⁹ ei⁹ si fuerit. Et non est tibi possibile in

De cura fluxus san.

88

eocuius causa est fixa et corrodente et simili bus nisi ita ut quferat causa.

C. Supi⁹ Aui. determinauit de fluxu sang. theorice. in pte ista determinat de fluxu sang. practice. s. q̄tuz ad curā. Determinat ḡ H. Aui. de retentōe fluxus sang. qr̄ retētio est cura ei⁹. Determinat aut̄ H. Aui. de retentōe flux⁹ sang. nō generalr oīs flux⁹ sanguis: qr̄. s. de cura flux⁹ sanguis a mēbris iteroribus Aui. nō determinat: eo q̄ de hoc determinat nū est in 3^m libro. S̄z determinat h̄ p̄ncipalr de retētōe fluxus sanguis fīm q̄ accidit flux⁹ ex solone p̄tinui arta. vel vene mēbroz exteriōz. I. ḡ Aui. in p̄ori caplo posuerit causas oīs fluxus sanguis. et dixerit et aliqua de fluxu sanguis mēbroz exteriōz. H̄ tñ nō ponit curaz p̄ncipalr oīs fluxus sanguis. I. aliqua dicta possint applicari ad cuiam flux⁹ sanguis ex mēbris iterorib⁹. S̄z intētio ei⁹ p̄ncipalis est determinare de retētōe fluxus sanguinis ex vulnere in mēbris exteriōbus. Et diuidit ista ps in partes duas. In p̄ma pte determinat de retētōe flux⁹ sanguis p̄nōdo oēs modos et oēs cās retētōis ipsius. In secūda pte narrat quasdā medicias et simplices q̄cōpositas expertas ad retētōem fluxus sanguis. z^m ibi. Et de illis q̄ dixit Ha. Prima pars diuidit in duas. In p̄ma pte oīdit q̄ si vlcus et fluxus iungant simul a cuius cura sit icipiēdū. In sc̄da parte Aui. p̄sequit de causis retētōis fluxus sanguinis. z^m ibi. Dico ḡ q̄ ille cause. Prima pars diuiditur duas. In p̄ma parte pponit q̄d intēdit. s. q̄ p̄us est incipiēdū a retētōe fluxus sanguis: deinde curādū est vlcus. In sc̄da pte: qr̄ hoc dc̄m maxime videbat h̄re istantiā in vlcere corrosiōo oīdit q̄n vlcus corrosiū iungunt et fluxus sanguis a cuius morbi cura sit icipiēdū. et oīdit q̄n etiaz ibi est v̄p̄ q̄ op̄z icipē a retētōe fluxus. z^m ibi. Et nō ēti. bi possibile. Qd̄ in p̄ma parte dicit planū ē. In sc̄da parte Aui. vult dicere dc̄m est q̄ op̄z vt p̄us retineat flux⁹ sanguis: deinde curet vlcus. Id tñ dc̄m non videt pole in fluxu sanguis q̄ ē ex corrosione vlceris: qr̄ cum corrosio q̄ est ibi cū sit causa fluxus sanguis: ppter optionē quā facit in vena v̄p̄ q̄ p̄us debeat auferri causa ista. s. corrosio q̄ ē cā fluxus: deinde retineat fluxus. hoc vult dicere Auicē. v̄qz ibi. Et si dispō vñ q̄n Aui. dicit. Et nō ē tibi pole. Exponē. et nō videt tibi pole. Tūc Auicē. ibi.

C. Et si dispositio nō tolerat vt auferat causa ē necessarisi vt retineat cū suis retētōis et sunt in causis q̄ sunt ei et abscondit sanguinē currētē. et ille cause sunt scite in libro primo. Vlci ego narrabo eas fīm modū festinatōis.

C. Oīdit qualr bic op̄z etiā icipē a cura fluxus dicēs. et dispō. s. fluxus sanguis nō tolerat vt auferat cā. i. vt auferat talis corrosio p̄us est necessariū vt retineat. s. fluxus sanguis p̄us cum suis retētōis: et deinde curetur corrosio. Et videte in hoc q̄ Aui. dicit et c. et si inuit q̄ quantū ē ad curā p̄ se op̄z p̄us incipē a cura corrosionis: qr̄ ipsa est causa fluxus sanguis. S̄z multoties fīm q̄ ponunt auctores oz nos icipē a cura accītis et nō curare de morbo p̄ncipaliter sicut est de accītibus q̄ p̄sternūt virtutē vt sunt sincopis et dolor capitū et silia. et similr ē h̄: qr̄. n. accīs puta fluxus sanguis nō tolerat dilatationē. idcirco oz nos prius icipē a cura talis accītis. C. Ulteri⁹ et videte in hoc q̄d dicit Aui. postea dispō et c. inuit q̄ quantū ad tale dispō nēp̄sentē op̄z icipē a cura fluxus et retinere ip̄m cū inuisitūtūs vel opilatūtūs vel h̄ḡ q̄ postea ponit Auicē. Sed ad restringēdū pfecte fluxū sanguis. vt qr̄. s. nō recidiuit postea oz icipē a cura corrosionis: qr̄ dato q̄ restrigat fluxus sang. et non auferat corrosio tñ postea recidiuitabit: qr̄ corrosio est cā ipsi⁹. et iō q̄n sanguis incipit fluere: oz tunc

Fen .III.

Ips⁹ restringere quocumq; possumus. postea vnde debemus intēdēre ad corrosionē et auferre ipsaz vt nō recidiuet fluxus sang. **S**z est ylteri intelligēdū. q; l⁹ in intentōe p̄or sit cura yni morbi q; alteri. multoties tñ accidit q; cura illi. **M**orbi silis est ēt alteri sicut dcm est in p̄dictis. et silr ēt est hic: q; quāq; icipiamus p̄us in intentōe a cura fluxus vel corrosionis. tñ possibile est aliqui q; illa medicia que cu re fluxū curet et corrosionē. et ecōuerso: sic cauteriū. cauteriū. n. facit cessare fluxū. et ēt destruit corrosionē. et multe medicine sunt q; prosunt corrosioni et fluxui silr. et ecōuerso. et sunt. s. ista retētina in causis q; sunt ei. i. de nūero causaz q; sunt ad hoc. i. ad retinendū fluxū sanguis. et abscondunt. s. iste cause sanguinē currentē. s. ex vena et artariam. et ille cause. s. retētōis flux⁹ sanguis sunt scite ex libro primo sup. in gnāli. **A**ui. n. in p̄mo canōe. Gen 4. ponit qđdā capl⁹ vbi ponit in gnāli oēs causas retētōis eius qđ euacuā. **V**er⁹ ego narrabo eas. s. h⁹ modū festinatiōis. i. h⁹ modū abbreviatiōis. Intellige aut q; istas causas dicit h⁹ h⁹ modū abbreviatiōis quātū est in gnāli: s; in spāli dicet eas fīm modū declaratōis. et non solū fīm modū compilationis. Tunc sequitur illa pars.

Dico ergo q; iste cause: aut sunt phibētes in illo illud qđ egreditur ab exitu: aut sunt aggredantes rem de illo aut res.

Contra pte p̄segtur de causa retētōis fluxus sanguis. et ista pars diuidit in ptes duas. In p̄ma parte ponit istas causas retētōis fluxus sanguis in gnāli. In secunda parte explanat et declarat vñāquāq; illaz causaz in spāli. z⁹ ibi (Ampl⁹ dicemus de attractōe tē.) Prima p̄s diuidit in ptes tres. In p̄ma parte facit qđ dcm est. In scđa pte ostēdit q; illaz causaz competunt ad restringendū fluxū sanguis ex vulnere qñ cū vulnere est apā et q; illaz causarum nō cōpetunt. In tertia pte ostēdit quot intentōes vñ dñ me dicis h̄c circa valvulas. vñ est flux⁹ sanguis. z⁹ ibi (Et oꝝ vt scias) ibi z⁹ (Et oꝝ vt p̄paratio sit aggregās inter duas res tē.) Prima p̄s diuidit in ptes duas. In p̄ma pte p̄it duas cās gnāllissimas retētōis fluxus sang. In z⁹ parte subdiuidit et vñāquāq; illaz cārū. z⁹ ibi (Et diuissio prima tē.) Dicit ḡ p̄mo. dico ḡ ille cause. s. retētōis fluxus sang. aut supple retinēt: q; sunt phibentes ab exitu id qđ egreditur in illo. s. cursu sanguis. hoc est dñe. q; iste cause aut retinēt fluxuz sanguis: q; diuertit ad alias ptes et phibēt sanguinē venire ad locū. vñ exit. et in hoc tāgit Auicē. cās diuissiōis q; nō sunt cause locales: aut sunt aggregātes rēde illo aut res. i. aut cause retētōis flux⁹ retinēt sanguinē: q; aggregāt ipz et opilāt locū vñ exit. vñ Auicē. in hoc tāgit cās retētōis sanguis locales. cause. n. locales retinēt sanguinē: nō q; diuertat ad aliū locū: sed retinēt ipz in loco. vñ exit. q; opilāt illū locū. et p̄ hoc q; Auicē. dicit: aut sunt aggregātes rem de illo: tāgit vñā cām. p̄ hoc aut q; dicit aut res: tāgit: q; p̄les sunt tales cause retētōis sanguis fīm q; ipse dicit post. **D**einde cū dicit.

Et diuissio prima est conuersio ad partē aliā que aut fit cum attractōe ad p̄trariū preter qđ fiat exitus alius sicut ponunt ventose sup ep̄ar monetas flux. et remouēt flu. san. ex nare dextera: aut ita q; accidit exit⁹ ali⁹ sicut flōmat patiens flux⁹ sang. nariū ex manu pertinente nari flōmia stricta.

Contra ista pte Auicē. subdiuidit vñāquāq; cārum p̄dictaz. et ista p̄s diuidit in ptes duas. q; p̄mo subdiuidit cās retētōis flux⁹ q; retinēt ipm p̄ diuersionē. z⁹ subdiuidit cās q; retinēt ipm in loco. z⁹ ibi (Lausa aut retinēs in locis tē.) p̄ma in duas. p̄mo facit qđ dcm est. et z⁹ subdiuidit vnum mēbrū diuissiōis. z⁹ ibi (Retinēs at sine exitu tē.) Dicit

Be cura

ḡ p̄mo. et diuissio p̄ma. i. p̄ma p̄s diuissiōis p̄dictē cārū retētiuaz flux⁹ sang. ēt uersio ad pte aliā. i. ista retētio fluxus p̄ diuersionē huoz ad pte aliā q. s. diuissio huoz aut sit cū attractōe. s. huoz ad ūriū locū p̄ter q; fiat exit⁹ aliū. i. p̄ter q; euacuemus aliūde sicut ponunt vētose sup ep̄ar. intellige sine scarificatōe: q; vētose cū scarificatōe diuerte rēt cū euone et remouēt flux⁹ tē. et si accidat flux⁹ ex na re sinistra. tūc ponat sup splen. vt dicit Hal. 5° de inge. aut supple sit ista diuissio ad locū ūriū ita q; accidat exitus ali⁹. i. euāndo ab ista pte opposita sicut flobotoma tē. ex manu p̄tinēti nari. i. ex manu eiusdem lateris cū nare. flobotomia stricta. i. flobotomia subtili.

Be hoc enim est dubitatio de vltio dicto Auicē. de hoc. s. dicto q; patiēs fluxum sanguis ex nare flobotomaret ex manu pertinēti nari ut huores diuertant a loco cū euone. **S**z hoc nō videſ vēp. s. q; debeat flōmari ex manu ciusdē lateris cum nare: q; deriuatio q; sit in alias ptes dñ esse ad pte magis lōgingz et nō ad ppinquā sicut ipsem postea Auicē. dicit. nūc aut manus lōgingz ē manus alteri⁹ lateris: et p̄pingor ē manus eiusdē lateris. q; deriuatio dñ fieri p̄ flōmia ex altera: et nō ex eadē manu. **A**d dissolōnē isti⁹ et ad maiore etiā declaratōez dicto vēp. Auicē. est ēt intelligēdū q; mutatio vel deriuatio flux⁹ ad altera mēbra fīm q; appet p̄ Auicē. p̄ canē. Gen 4. cap. 3. et p̄ Ha. 4. 5° de ige. est duplex siue sit cū euone siue sit sine alia euone. q; dam est deriuatio ad loca lōgingz: et talis mutatio appellat antifrasis. et ista talis mutatio fit in pñ. et qñ corp⁹ est pletoricū. et talis deriuatio si sit cū euone dñ esse cū multa euone ut euacuet multitudo et diuertat ēt a loco fluxus. Sed alia est deriuatio q; fit ad loca ppinq. et ista talis mutatio fit post pñ. et qñ in corpore nō est alicui⁹ multitidis repletio: q; si fieret corpore replete attraheret plus q; diuenteret. et talis deriuatio si fiat cū euone dñ esse cū euone pauca et subtili: q; talis cū euone nō fit causa euāndi: s; solū cā deriuādi. et cū talis diuissio fit ad loca ppinq cū pauca euone pōt fieri diuissio. Qñ ḡ Auicē. dicit qđ patiens flux⁹ sanguis ex nare dñ flōmari ex eadē manu intelligit h̄c nō exīte alia pletoria in corpore. vt q; vel corp⁹ sit de se mundū vel sit p̄us euātū alia euone. vñ ista flōmia q; fit ex eadē manu nō fit nisi ad diuerten dū et nō euāndū p̄ncipalr: et pp h̄c Auicē. dicit flōmia stricta. i. flōmia subtili ut inueret q; talis flōmia nō sit p̄ncipal ratione euacuatōis: s; rōne deriuationis: et ideo fit cū panca euacuatione et ex eadē manu. **S**z qñ superius dicit Auicē. q; dñ fieri deriuatio ad pte magis lōgingz intelligit h̄c in pñ. et qñ in corpore ē abūdantia huorū. tūc. n. bñ dñ fieri ex altera manu et nō ex eadē: q; si fieret ex eadē maiorsie ret attractio q; diuissio. **D**eide cū dicit.

Retinēs aut sine exitu est illud qđ phibet motū sanguis et eius penetratōez. et est aut per cām ignientē: aut p̄ cām stupefaciētē. et stupefaciēs qđē aut ē medicia: aut ē dispō corporis sic in sincopi. ipa. n. multoties retinet sanguinē.

Contra ista Auicē. subdiuidit vñā mēbroz diuissiōis p̄dictē s. cāz retētū flux⁹ sang. p̄ diuersionē ad aliud mēbrū si ne alia euone. Dicit ḡ. retinēs aut supple flux⁹ sanguis p̄ diuersionē ad aliud mēbrū sine exitu. i. sine alia euone ēt aliud qđ phibz motū sanguis et ei⁹ penetratōez. i. ē id qđ phibet sanguinē penetrare et currere ad locū. vñ exit: eo q; diuertit ipz ad pte oppositā. tē. i. et fit ista talis diuissio si ne alia euone aut p̄ cāz ignientē. i. p̄ cāz calefaciētē: s; nō intelligas h̄c assumēdo iteri⁹: q; si iteri⁹ assumēret cālasine cibi siue medicie. tūc augmētaret flux⁹: eo q; sanguis calefact⁹ citi⁹ ebilit et fluit. **S**z intelligit hoc apponendo eos exteri⁹ in mēbris oppositis mēbro vñ fluit sanguis: q; si